
FOLHAS

T441 
LIXA D’ÁGUA PREMIUM
T441 
LIXA D’ÁGUA PREMIUM

Folhas

230mm x 280mm

Embalagem

50 Folhas

1200

1500

2000

2500

3000

Fino-Acabamento

Lixa indicada para acabamento e polimento de vernizes 
e tintas. Produzida com papel látex à prova d’água com 
grão carbeto de silício para trabalhos a seco e úmido, 
proporcionando um excelente acabamento com melhor 
durabilidade.

Produto Importado

T273 
LIXA SECO
T273 
LIXA SECO

Fino-Acabamento

400

600

800

Acabamento

220

320

Semi-Acabamento

120

150

180

Desbaste

80

Lixa com alto poder de rendimento e acabamento, destinada 
para lixamento de massa plástica, massa poliéster, primers, 
lacas, seladoras e vernizes nos segmentos automotivo e 
moveleiro. Possui camada antiempastante.

Folhas

230mm x 280mm
Embalagem
50 Folhas Produto Importado

T271 
LIXA SECO PREMIUM

Folhas

230mm x 280mm

Embalagem
50 Folhas

Fino-Acabamento

400

600

800

1000

Acabamento

220

320

Semi-Acabamento

120

150

180

Desbaste

80

100

Lixa com alto poder de rendimento e acabamento, destinada 
para lixamento de massa plástica, massa poliéster, primers, 
lacas, seladoras e vernizes nos segmentos automotivo e 
moveleiro. Possui camada antiempastante.

Produto Importado

Folhas

225mm x 275mm

Embalagem

50 Folhas

360

400

500

600

1200

Fino-AcabamentoAcabamento

220

240

280

320

Semi-Acabamento

120

150

180

Desbaste

80

100

T241
LIXA D’ÁGUA PREMIUM
T241
LIXA D’ÁGUA PREMIUM
Lixa indicada para remoção e acabamento de vernizes, 
tintas, primers, massa plástica e poliéster em superfícies 
metálicas, �bra de vidro e reparação automotiva para as 
operações de lixamento e polimento. Produzido com 
papel látex à prova d’água.

Fino-Acabamento

360

400

500

600

Acabamento

220

240

280

320

Semi-Acabamento

120

150

180

Desbaste

80

100

Rolos

225mm x 45.000mm

Folhas

225mm x 275mm

Embalagem

50 Folhas

T245 
LIXA D’ÁGUA HIDROLIX
T245 
LIXA D’ÁGUA HIDROLIX
Lixa indicada para desbaste e acabamento em massa 
plástica, massa poliéster, massa acrílica, reparação 
automotiva, lixamento de primer e construção civil. 
Resistente a água.

120

Grãos Disponíveis

10080

Folhas

225mm x 275mm

Embalagem

50 Folhas

A299 
LIXA PAPEL FERRO
A299 
LIXA PAPEL FERRO
Lixa indicada para limpeza e remoção de resíduos em 
lareiras, chapas de fogão à lenha e em uso doméstico.

K296 
LIXA FERRO/AÇO TRIONITE
K296 
LIXA FERRO/AÇO TRIONITE

Fino-Acabamento

240

280

320

Acabamento

120

150

180

220

Semi-Acabamento

50

60

80

100

Desbaste

36

40

Rolos

50mm a 225mm 
x 45.000mm

Folhas

225mm x 275mm

Embalagem

25 Folhas

Lixa indicada para uso em superfícies metálicas em 
geral, remoção de ferrugens, tintas aplicadas em metais, 
desbaste de massa plástica e poliéster.

W291 
LIXA BLACK INFINITY
W291 
LIXA BLACK INFINITY

Acabamento

120

150

180

220

Semi-Acabamento

50

60

80

100

Desbaste

36

40

Rolos

50mm a 225mm 
x 45.000mm

Folhas

225mm x 275mm

Embalagem

25 Folhas

Lixa indicada para uso em superfície metálica em geral, 
para remoção de ferrugens, desbaste e acabamento 
de massa plástica, massa poliéster, massa acrílica, 
preparação e nivelamento de superfície úmida ou 
molhada. Com picote central otimizador.

Acabamento

150

180

220

Semi-Acabamento

100

120

Desbaste

50

60

80

Folhas

225mm x 275mm

Embalagem

50 Folhas

A295 
LIXA MADEIRA
A295 
LIXA MADEIRA
Lixa indicada para o acabamento de madeiras, 
compensados, MDF e similares.

A293 
LIXA MASSA TRIONITE
A293 
LIXA MASSA TRIONITE

Fino-Acabamento

280

320

360

400

Acabamento

150

180

220

240

Semi-Acabamento

100

120

Desbaste

50

60

80

Rolos

225mm x 45.000mm

Folhas

225mm x 275mm

Embalagem

50 Folhas

Lixa indicada para massa corrida, madeiras e similares.

@lixastatu

+55 (11) 98197-3131

+55 (11) 4674-6216

www.lixastatu.com.br

Linha completa no 
catálogo digital

SE É TATU,
PODE CONFIAR!
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Catálogo 
de Produtos

AUTOMOTIVA MOVELEIRA INDUSTRIAL

SEGURANÇA CONSTRUÇÃO
E PINTURA

ESPECIAIS

MASCARAMENTO
ELETROSTÁTICO TATU
MASCARAMENTO
ELETROSTÁTICO TATU
Ideal para proteção em operações de pinturas automotivas, 
moveleiras e prediais.  Possui tratamento eletrostático especial 
para melhor aderência em qualquer superfície e proteção contra 
poeira. Excelente impermeabilização e resistência contra furos e 
rasgos. Fácil e rápida aplicação.

Característica

Plástico translúcido com 
borda adesiva

Rolos

55cm x 20m
110cm x 20m
150cm x 20m
180cm x 20m
280cm x 17m

Produto Importado

LIXADEIRA MANUAL FLEXÍVELLIXADEIRA MANUAL FLEXÍVEL
Ideal para lixamento de grandes superfícies. Seu design �exível 
se adapta a diferentes materiais, como madeira, metal e plástico, 
proporcionando acabamento uniforme e sem imperfeições. É 
resistente, durável e confortável de usar.

Cor

Amarelo

Lixadeira

70mm x 400mm

Produto Importado

LIXADEIRA MANUAL REDONDO
COM VELCRO
LIXADEIRA MANUAL REDONDO
COM VELCRO
Ideal para lixamento de superfícies curvas e áreas de difícil 
acesso. Seu formato redondo oferece maior precisão e controle, 
proporcionando acabamentos suaves e uniformes. Compacto e 
durável, é perfeito para uso em madeira, metal e plástico.

Cor

Amarelo

Lixadeira

6”

Produto Importado

LIXADEIRA MANUAL 
RETANGULAR COM VELCRO
LIXADEIRA MANUAL
RETANGULAR COM VELCRO
Ideal para lixamento preciso de superfícies pequenas e 
detalhadas. Seu formato retangular permite um controle maior e 
acabamento uniforme em diversas superfícies, como madeira, 
metal e plástico.

Cor

Amarelo

Lixadeira

71mm x 135mm

Produto Importado

Grãos Disponíveis

320180

220

240

80

120

150

R641 
FOLHA LIXA TELADA TATUNET

Folhas

115mm x 230mm

Embalagem

25 Folhas

Lixa indicada para desbaste e acabamento em massa 
plástica, massa acrílica, massa poliéster, drywall, madeira, 
MDF, remoção de tintas velhas em diversas superfícies. 
Possui camada antiempastante.

Produto Importado



DISCOS

T244
LIXA PARA SKATE
T244
LIXA PARA SKATE
Lixa indicada para utilização no shape, conhecido 
como deck, board ou tábua.

80

Grão disponível

Rolos
225mm x 45.000mm sem adesivo.

DISCO DE CORTEDISCO DE CORTE

Indicado para uso em serralherias, manutenções e reparos 
industriais. Disponíveis para aplicações conforme normas 
ABNT 15230, os discos podem ser utilizados em máquinas 
portáteis ou de bancadas.

Discos de corte para aços em geral com 2 telas de reforço.

No uso geral em aço carbono. Embalagem

10 Discos
10 Discos
10 Discos

7” x 1/8” x 7/8”

9” x 1/8” x 7/8”

12” x 1/8” x 3/4”

FT4602
FT4603
FT4609

No uso geral em aço carbono, inoxidável e não 
ferrosos. Embalagem

25 Discos4 1/2” x 3/64” x 7/8”FT4600

Indicado para corte de aço inox/ferro em serralherias, manutenções 
e reparos industriais. Disponíveis para aplicações conforme 
normas ABNT 15230, os discos podem ser utilizados em 
máquinas portáteis ou de bancadas.

Discos de corte para aço inox/ferro em geral.

No uso geral em aço carbono, 
inoxidável e não ferrosos. Embalagem

50 Discos4 1/2” x 3/64” x 7/8”FT4621

LATA METÁLICA
DISCO DE CORTE PREMIUM
LATA METÁLICA
DISCO DE CORTE PREMIUM

Produto Importado

Indicado para corte de aço inox/ferro em serralherias, 
manutenções e reparos industriais. Disponíveis para aplicações 
conforme normas ABNT 15230, os discos podem ser utilizados 
em máquinas portáteis ou de bancadas.

Discos de corte para aço inox/ferro em geral.

No uso geral em aço carbono,
 inoxidável e não ferrosos.

Embalagem
(Qtd Discos)

6 Discos4 1/2” x 3/64” x 7/8”FT4621

DISCO DE CORTE PREMIUM
BLISTER PLÁSTICOBLISTER PLÁSTICO
DISCO DE CORTE PREMIUM

Produto Importado

No uso geral em aço carbono. Embalagem

10 Discos
10 Discos
10 Discos

4 1/2” x 3/16” x 7/8”

7” x 1/4” x 7/8”

4 1/2” x 1/4” x 7/8”

FT4700
FT4701
FT4702

Disco de desbaste para aço em geral.

Indicado para uso em serralherias, manutenções e 
reparos industriais. Disponíveis para aplicações 
conforme normas ABNT 15230.

DISCO DE DESBASTEDISCO DE DESBASTE

DISCO DE CORTE AÇO INOXDISCO DE CORTE AÇO INOX

Indicado para corte de aço inox/ferro em serralherias, 
manutenções e reparos industriais. Disoníveis para aplicações 
conforme normas ABNT 15230, os discos podem ser utilizados 
em máquinas portáteis ou de bancadas.

Disco de corte para aço inox/ferros em geral.

No uso geral em aço carbono, 
inoxidável e não ferrosos. Embalagem

25 Discos
10 Discos

4 1/2” x 3/64” x 7/8”

7” x 1/16” x 7/8”
FT4610
FT4611

Produto Importado

USO INDUSTRIAL

G124 
LIXA PAPEL RESISTENTE 
TRIONITE TATU

G124 
LIXA PAPEL RESISTENTE 
TRIONITE TATU

Lixa indicada para lixamento 
de madeira, compensados, MDF (Indústria moveleira), 
massa corrida e similares. Ótimo desempenho em 
reformas residenciais.

Rolos
120mm x 45.000mm
150mm x 45.000mm
300mm x 45.000mm

Acabamento

100
120
150
180
220

Semi-Acabamento

50
60
80

Desbaste

36
40

ROLO/CINTA

K129 
LIXA LONA RESISTENTE 
TRIONITE TATU

K129 
LIXA LONA RESISTENTE 
TRIONITE TATU

Lixa indicada para lixamento 
de madeira, compensados, MDF e similares 
(indústria moveleira).

Acabamento

100
120
150
180
220

Semi-Acabamento

50
60
80

Desbaste

36
40

Rolos
50mm a 1.100mm x 45.000mm

Cintas
50mm a 250mm (largura) x 440mm a 7.900m 
(comprimento)

T273 
DISCO DE LIXA SECO
T273 
DISCO DE LIXA SECO

Discos
6” - Costado com pluma e 6 furos

Embalagem
50 Discos
40 Discos (Apenas grão 40)

Fino-Acabamento

400
600
800

Acabamento

220
320

Semi-Acabamento

120
150

Desbaste

40
80

Lixa com alto poder de rendimento e acabamento, destinada para 
lixamento de massa plástica, massa poliéster, primers, lacas, 
seladoras e vernizes nos segmentos automotivo e moveleiro. 
Possui camada antiempastante.

Produto Importado

T271 
DISCO DE LIXA SECO PREMIUM

Discos

5” - Costado com pluma sem furo
6” - Costado com pluma e 6 furos

Embalagem
50 Discos

Fino-Acabamento

400
600
800

Acabamento

220
320

Semi-Acabamento

120
150
180

Desbaste

80
100

Lixa com alto poder de rendimento e acabamento, destinada 
para lixamento de massa plástica, massa poliéster, primers, 
lacas, seladoras e vernizes nos segmentos automotivo e 
moveleiro. Possui camada antiempastante.

Produto Importado

FITA ANTIDERRAPANTE 
SEGURA
Indicada para uso 
em soleiras e portas, escadas, pisos de superfícies 
lisas internas e externas que apresentam perigo de 
escorregões.

Cor
Preto

Rolos
50mm x 5.000mm
50mm x 20.000mm

FITA ANTIDERRAPANTE 
SEGURA PREMIUM
Indicada para uso 
em soleiras e portas, degraus e escadas, pisos de 
superfícies lisas internas e externas que apresentam 
perigo de escorregões. Feito em EVA, textura não 
abrasiva.

Cor
Preto

Rolos
50mm x 5.000mm

Produto Importado

DISCO FLAP ÓXIDO DE ALUMÍNIO
STANDARD
DISCO FLAP ÓXIDO DE ALUMÍNIO 
STANDARD

Utilizado no desbaste e acabamento em uma única operação 
sem troca de disco. Nivelamento de superfície, desbaste 
de cordões e pontas de solda e rebarbas. Produzido com: 
abrasivo de Óxido de Alumínio.

Grãos disponíveis - 4,5”

80
120

40
50
60

Discos
4,5”

Embalagem
10 Discos

Produto Importado

FT05
DISCO DE LIXA TATU (FIBRA)
FT05
DISCO DE LIXA TATU (FIBRA)

Disco indicado para remoção de soldas, nivelamento e limpeza 
de superfícies, rebarbações, desbastes e aplicações em 
ferramentaria em geral. Produzido: com Abrasivo de Óxido 
de Alumínio.

Acabamento

100

120

Semi-Acabamento

50

60
80

Desbaste

24

36

Discos
4,5” e 7”

Embalagem
25 Discos

Produto Importado

Lixa indicada para construção civil, desbaste e acabamento 
em massa acrílica e PVA, drywall e preparação de superfícies 
para pintura imobiliária. Costado com pluma, ideal para 
lixadeira articulada (girafa).

Desbaste Semi-Acabamento Acabamento

150
180
220
240

100
120

50
60
80

Discos
9” - Costado com pluma

Embalagem
10 Discos (Envelope)
50 Discos (Shrink)

D291
DISCO DE LIXA MASSA 
D291
DISCO DE LIXA MASSA

Produto Importado

T245
DISCO DE LIXA ÁGUA
T245
DISCO DE LIXA ÁGUA

Lixa indicada para construção civil, desbaste e acabamento 
em massa acrílica e PVA, drywall e preparação de superfícies 
para pintura imobiliária. Costado com pluma, ideal para 
lixadeira articulada (girafa).

Fino-AcabamentoAcabamento

280
320

500
600

360
400

Discos
9” - Costado com pluma

Embalagem
10 Discos (Envelope)

DISCO FLAP PROFISSIONALDISCO FLAP PROFISSIONAL
Utilizado no desbaste e acabamento em uma única operação 
sem troca de disco. Nivelamento de superfície, desbaste de 
cordões e pontas de solda e rebarbas.
Produzido com: Abrasivo Zircônio e Óxido de Alumínio.

Grãos disponíveis - 4,5”

80
120

40
50
60

Discos
4,5”

Embalagem
10 Discos

Grãos disponíveis - 7”

80
120

40
50
60

Discos
7”

Embalagem
5 Discos

DISCO FLAP PROFISSIONAL
STANDARD
DISCO FLAP PROFISSIONAL
STANDARD

Utilizado no desbaste e acabamento em uma única operação 
sem troca de disco. Nivelamento de superfície, desbaste de 
cordões e pontas de solda e rebarbas.
Produzido com: Abrasivo Zircônio e Óxido de Alumínio.

Grãos disponíveis - 4,5”

80
120

40
60

Discos
4,5”

Embalagem
10 Discos

Produto Importado

DISCO FLAP ÓXIDO DE ALUMÍNIODISCO FLAP ÓXIDO DE ALUMÍNIO
Utilizado no desbaste e acabamento em uma única operação 
sem troca de disco. Nivelamento de superfície, desbaste 
de cordões e pontas de solda e rebarbas. Produzido com: 
abrasivo de Óxido de Alumínio.

Grãos disponíveis - 4,5”

80
120

40
50
60

Discos
4,5”

Embalagem
10 Discos

R641
DISCO LIXA TELADA TATUNET
R641
DISCO LIXA TELADA TATUNET

Lixa indicada para desbaste e acabamento em massa 
plástica, massa acrílica, massa poliéster, drywall, madeira, 
MDF, remoção de tintas velhas em diversas superfícies.

Grãos Disponíveis
320180

220
240

80
120
150

Discos
6”, 7” e 9”

Embalagem
25 Discos

Produto Importado

MEDIDAS ESPECIAIS SOB CONSULTA.LIXAS TATU - TRADIÇÃO EM ABRASIVOS

FITA ANTIDERRAPANTE 
SEGURA FOSFORESCENTE
FITA ANTIDERRAPANTE 
SEGURA FOSFORESCENTE
Indicada para uso em soleiras e portas, degraus 
e escadas, pisos de superfícies lisas internas e 
externas que apresentam perigo de escorregões. 
Feito em EVA, textura não abrasiva.

Cor
Preto e faixa verde

Rolos
50mm x 5.000mm

Produto Importado

Indicada para uso em soleiras 
e portas, escadas, pisos de superfícies lisas internas 
e externas que apresentam perigo de escorregões.

Cor
Preto

Rolos
50mm x 5.000mm

FITA ANTIDERRAPANTE 
SEGURA

Produto Importado


